estructura interna del Viceministerio de Articulación Social, el cual incluye los Proyectos 

de Manual de Organización, Manual de Normas y Procedimientos, Perfiles de Cargos e 

Indicadores de Gestión, a fin de optimizar su funcionamiento. 

Durante el 2013 se logró incorporar un total de mil ciento cincuenta y un (1.151) 

nuevas personas al beneficio de Asignaciones Escolares Permanentes (Becas), como 

reconocimiento y estímulo al esfuerzo de estos estudiantes, con lo cual podrán 

disminuir el impacto económico en sus hogares generado por su formación académica.

[...]

seiscientos bolívares (600,00 Bs.), para un incremento de 50% en los niveles de 

educación primaria, secundaria y especial; y de cuatrocientos bolívares (400,00 Bs.) a 

un mil bolívares (1.000,00 Bs.) en el nivel universitario, para un incremento de 150%. 

De esta forma, se tiene para la fecha un total de siete mil novecientas setenta y cinco 

(7.975) becas activas, generando esto un pago mensual de cinco millones trescientos 

treinta y nueve mil cuatrocientos bolívares (5.339.400,00 Bs.), el cual proyectado para 

cubrir el año 2014, indica que se necesitará un total de sesenta y cuatro millones 

setenta y dos mil ochocientos bolívares (64.072.800,00 Bs.), generándose con esto un 

déficit de dieciocho millones ciento setenta y dos mil ochocientos bolívares 

(18.172.800,00 Bs.), ya que para la fecha el monto de funcionamiento asignado a la 

acción específica de becas por parte de la Oficina de Planificación, Presupuesto y 

Organización es de cuarenta y cinco millones novecientos mil bolívares (45.900.000,00 

Bs.).  

Así mismo, y en concordancia con las políticas desarrolladas por la Revolución 

Bolivariana para la justicia social, específicamente de los adultos mayores y personas 

con discapacidad que, por una u otra razón, no son cubiertos por el Sistema de 

Seguridad Social, se han incorporado en el presente año a cuatrocientos setenta (470) 

nuevos beneficiarios de Asignaciones Económicas Permanentes (pensiones). De igual 

manera, se elevó el monto percibido en bolívares por los mismos, de un mil 

cuatrocientos treinta y dos (1.432,00 Bs.) a dos mil ciento sesenta y dos (2.162,00 Bs.), 

para un incremento de 152%. De esta forma, se tiene para la fecha un total de cinco mil 

ciento quince (5.115) ayudas económicas permanentes activas, lo cual genera un pago 

mensual en bolívares de once millones cincuenta y ocho mil seiscientos treinta 

(11.058.630,00 Bs.), el cual, proyectado para cubrir el año 2014, indica que se 

necesitará un total de ciento treinta y dos millones setecientos tres mil quinientos 

sesenta bolívares (132.703.560,00 Bs.), generándose con esto un déficit de veinticinco 

millones setenta y tres mil quinientos sesenta bolívares (25.073.560,00 Bs.) ya que para 

la fecha el monto de funcionamiento asignado a la acción específica de becas por parte 

de la Oficina de Planificación, Presupuesto y Organización es de ciento siete millones 

seiscientos treinta mil bolívares (107.630.000,00 Bs.).  

Fortalecimiento de los mecanismos para la articulación integral por parte de las 

coordinaciones y unidades de la Dirección, orientadas fundamentalmente a las 

solicitudes de salud, inclusión laboral de personas discapacitadas, vivienda y empleo.

[...]

diferentes tipos, 35 coches especiales para parapléjicos, 4 sillas para baño, 13 camas 

clínicas, 62 andaderas de diversos tipos, 73 pares de muletas, 63 y 48 colchones y 

cojines anti-escaras respectivamente, 188 paquetes de pañales y 122 bolsas de 

alimentos. 

Se logró la agilización de mil trescientos sesenta y ocho (1.368) trámites 

administrativos correspondientes a ayudas económicas para la ciudadanía por un 

monto total de cincuenta y cuatro millones cuatrocientos treinta y tres mil quinientos 

noventa y dos bolívares con ochenta céntimos (54.433.592,80 Bs.), lo cual permitió